
Segunda-feira, 13 DE ABRIL DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32865

PORTARIA Nº 001/2015 - CONVÊNIO
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício de suas 
atribuições legais conforme o Art. 8º, incisos I e VIII, conferidas 
pela Lei Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o que dispõe o Decreto Nº. 870, de 04 de 
outubro de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termos de Cooperação, fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando a Portaria nº 207/2015 - DP/1, publicada no BG 
nº 022 de 02 de fevereiro de 2015, a qual nomeou o MAJ QOPM 
RG 12774 KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES para exercer 
a função de Comandante da Companhia de Operações Especiais 
- CIOE/CME;
Considerando o disposto na Cláusula Terceira, alínea “m” do 
Convênio nº 50739/2012, a qual prevê que o Comandante 
da CIOE deve ser designado representante da Convenente, 
responsável pela gerência do Convênio;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o MAJ QOPM RG 12774 KLEVERTON ANTUNES 
FIRMINO GOMES, em substituição ao CAP QOPM RG 26290 
FRANCISCO ANILSON MORAIS ALMEIDA, para exercer a função 
de GERENTE do Convênio nº 50739/2012, celebrado entre a 
Polícia Militar do Estado do Pará e o Banco Central do Brasil, 
com prazo de vigência para o período de 15 de junho de 2012 
a 14 de junho de 2017, cujo objeto é a realização de ações 
de policiamento ostensivo visando garantir a incolumidade de 
numerários movimentados pelo Concedente nas vias públicas de 
Belém/PA, bem como durante o embarque e desembarque de 
numerário; a realização de rondas periódicas nos dois acessos 
da representação regional do Concedente, para fi ns de medidas 
de segurança preventivas naquele local.
Art. 2º - Cabe ao Ofi cial acima qualifi cado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente e nas cláusulas do Convênio 
nº 50732/2012:
I - Gerenciar a execução do Convênio, conforme previsto nas 
cláusulas do Convênio e no seu Plano de Trabalho;
II - Apresentar a este Comando Relatório Bimestral sobre o 
cumprimento das obrigações das partes;
III - Determinar o que for necessário a sua regular execução, 
solicitando aos seus superiores, em tempo hábil, caso necessário, 
providências que ultrapassem a sua competência, para adoção 
de medidas convenientes.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 24 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo 816016

PORTARIA Nº 040/2015 - DAL2
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por meio da 
Portaria nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no DOE Nº 32.593, 
de 27/02/2014, e considerando a competência e responsabilidade 
do fi scal do contrato, de convênio ou de termo de cooperação 
prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. NOMEAR o SUB TEN RG 24379 ROMULO SERVOLI 
DE SOUZA LEÃO, como fi scal do contrato administrativo nº 
004/2015-DAL/PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a 
empresa TRANSAMAZÔNICA LOGÍSTICA E TRANSPORTE LTDA - 
EPP, cujo objeto destina-se ao serviço de transporte de cargas e 
mudanças para a PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o 2º SGT RG 17917 REGINALDO MARTINS DE 
OLIVEIRA, como fi scal interino do contrato em epígrafe, quando 
o fi scal, nomeado no art. 1º, estiver em gozo de férias e de 
outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 
66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
Art. 3º. DETERMINAR ao fi scal do Contrato Administrativo 
nº 004/2015-DAL/PMPA, que informe a Diretoria de Apoio 
Logístico, dentro do prazo de 48 h (quarenta e oito horas), 
qualquer afastamento que o impossibilite em dar continuidade 
nos trabalhos inerentes a fi scalização do contrato;
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 09 de abril de 2015
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 816252

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 368/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
SGT PM MARIA DO PERPETUO SOCORRO SIQUEIRA TRINDADE
AUXILIAR DA CORREG / CPF: 329.443.812-53
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 815923

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1312-DI-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA  DE  MENOR INFRATOR
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: GURUPÁ
DESTINO(S): BELÉM
PERÍODO: 19 À 22/12/14
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DIÁRIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM JOSÉ ARMANDO REIS DA COSTA
CPF: 254.482.692-49;
SD PM KAIO FERNANDO JARDIM FIGUEIREDO
CPF: 007.048.132-62
CORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 815908

PORTARIA Nº 1313-DI-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA  DE PRESO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES
DESTINO(S): BELÉM
PERÍODO: 10 À 12/12/14
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DIÁRIAS COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM DIONES LEITE DOS SANTOS
CPF: 816.167.592-91;
SD PM STEFANIE MAYARA MELO MIRANDA DE VASCONCELOS
CPF: 000.745.632-89
CORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 815909

PORTARIA Nº 1314-DI-DF-15
OBJETIVO: POLICIAMENTO PREVENTIVO E REPRESSIVO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM
DESTINO(S): ALTAMIRA
PERÍODO: 06/02/15 À 07/03/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SD PM JOÃO HENRIQUE SIQUEIRA SEABRA
CPF: 999.465.482-91;
SD PM MARCOS SALES DA SILVA BARBOSA
CPF: 712.911.722-20
SD PM JARBAS DAMASCENO FURTADO
CPF: 772.357.972-15
CORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 815914

PORTARIA Nº 1315-DC-DF-15
OBJETIVO: POLICIAMENTO OPERAÇÃO “BELO MONTE”
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM
DESTINO(S): ALTAMIRA
PERÍODO: 06/02/15 À 07/03/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM PAULO SERGIO LIMA DE OLIVEIRA
CPF: 393.237.902-06;
CB PM CLAUDIOMIRO COSTA DA SILVA
CPF: 455.590.312-91;
CB PM PAULO SIRLEY CABRAL RODRIGUES
CPF: 259.615.782-91;
SD PM THIAGO MULLER SANTA BRIGIDA SANTOS
CPF: 984.280.552-20
CORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 815915

PORTARIA Nº 1316-DC-DF-15
OBJETIVO: POLICIAMENTO PREVENTIVO E REPRESSIVO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM
DESTINO(S): ALTAMIRA
PERÍODO: 06/02/15 À 07/03/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM CARLOS AUGUSTO VIEIRA RODRIGUES
CPF: 330.551.142-72;
CB PM ADNILSON DOS SANTOS LOPES
CPF: 391.660.072-91;
CB PM AURÉLIO JÚNIOR DA SILVA SOARES
CPF: 583.748.092-72;
CB PM WALMIR MIRANDA DO VALE
CPF: 370.457.842-87;
CB PM JOSE MARINALDO TEIXEIRA CORDEIRO
CPF: 399.809.872-00;
CB PM REGINALDO CLAUDIO VELASCO
CPF: 489.891.262-15;
SD PM ROBNILSON BARBOSA BRITO
CPF: 014.482.034-06;
SD PM DAVID BRITO DE ATAIDE
CPF: 855.900.882-91;
SD PM OTONIEL SILVA DE SOUZA
CPF: 683.071.602-00;
SD PM NILSON RAFAEL PACHECO DE AQUINO
CPF: 787.452.332-68;
SD PM ALAN RIBEIRO PEREIRA
CPF: 012.426.542-16;
SD PM HARLISON JOSE FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 818.564.582-53
CORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 815916

PORTARIA Nº 1317-DI-DF-15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM
DESTINO(S): ALTAMIRA
PERÍODO: 06/02/15 À 07/03/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM DARIO DAMIÃO SOUZA SANTOS
CPF: 424.451.402-34;
CB PM ANTONIO CARLOS MENDES DE SOUZA
CPF: 462.108.142-04
CORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 815917

PORTARIA Nº 1318-DC-DF-15
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM
DESTINO(S): ALTAMIRA
PERÍODO: 06/02/15 À 07/03/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSEMAR FARIAS MIRANDA
CPF: 381.450.222-15;
CB PM REGINALDO SERGIO VIEIRA RODRIGUES
CPF: 380.979.582-87;
CB PM WELLINGTON DA SILVA FRANÇA
CPF: 402.522.482-87;
CB PM REGINALDO NASCIMENTO SILVA
CPF: 425.278.992-34;
CB PM SHIRLEY DOS SANTOS CASTRO
CPF: 426.227.352-00;
CB PM JOSE RIBAMAR SILVA BRABO
CPF: 296.398.402-20;
SD PM RODRIGO DIAS LIMAS
CPF: 889.148.442-34;
SD PM MOISES CUNHAS CORRÊA
CPF: 593.727.532-20;
SD PM EDER DA SILVA SANTOS
CPF: 933.778.272-34;
SD PM ROBENILSON SANTOS CORDEIRO
CPF: 006.191.272-79;
SD PM ERICKSON PEREIRA BORDALO
CPF: 920.614.781-04;
SD PM CLAUTER COUTINHO RODRIGES


